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Abstrakt

Tato bakalářská práce je součástí projektu, jehož cílem je vývoj a studium

nízkomolekulárních látek, schopných inhibovat interakci lidského transkripčního faktoru

FOXO3 s DNA, obsahující specifický motiv rozpoznávaný DNA-vazebnou doménou

FOXO3. FOXO3 je jedním ze čtyř zástupců FOXO třídy forkhead transkripčních faktorů,

evolučně konzervovaných proteinů účastnících se mnoha významných buněčných dějů.

Mezi tyto se řadí regulace buněčného cyklu, odpověď na oxidativní stres, kontrola

buněčného metabolismu a apoptóza. FOXO3 hraje významnou roli v procesu

kancerogeneze, kde může vystupovat jednak jako tumorový supresor, ale zároveň může

svou funkcí přispívat ke zvýšení odolnosti některých nádorových buněk vůči chemoterapii.

Vzhledem k biologické funkci transkripčního faktoru FOXO3 má studium jeho

nízkomolekulárních inhibitorů velký význam. V této práci byla studována sloučenina S9

oxalát jako potenciální inhibitor FOXO3-DNA vazebné interakce.

Cílem této bakalářské práce byla (I) příprava jak neznačené, tak 15N značené DNA-

vazebné domény (DBD) proteinu FOXO3, (II) studium interakcí mezi FOXO3 DBD a

nízkomolekulárním inhibitorem S9 oxalát pomocí NMR a analýzy elektroforetické

mobility, EMSA a (III) predikce vazebné konformace a interakcí mezi FOXO3 DBD a

nízkomolekulárním inhibitorem pomocí metod molekulového dokování.

Výsledky experimentů ukázaly, že sloučenina S9 oxalát přímo interaguje s DNA-

vazebnou doménou FOXO3 a je schopna inhibovat její vazbu na DNA obsahující

specificky rozpoznávaný motiv. Dále bylo identifikováno vazebné místo pro sloučeninu S9

oxalát a nejpravděpodobnější vazebná konformace.
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Abstract

This bachelor thesis is part of a project focused on studying low-molecular mass

compounds able to inhibit the interaction between DNA-binding domain of human

forkhead transcription factor FOXO3 and the target DNA. FOXO3 is one of four members

of FOXO class transcription factors which belong to forkhead family of transcription

factors. Forkhead transcription factors are evolutionary conserved proteins playing

important roles in numerous cellular processes. These include cell-cycle regulation,

oxidative stress response, control of cellular metabolism and apoptosis. FOXO3 plays an

important role in cancer cells where it acts not only as a tumor suppressor but also can

enhance their resistance to chemotherapy. Considering its biological functions, the study of

small-molecule inhibitors of FOXO3 transcription factor is of particular importance. This

bachelor thesis was focused on compound S9 oxalate as a potential inhibitor of FOXO3-

DNA interaction.

Main goals of this thesis were: (I) preparation of both unlabeled and 15N labeled

DNA-binding domain of FOXO3 transcription factor, (II) characterization of interactions

between FOXO3 DBD and compound S9 oxalate using NMR and electrophoretic mobility

shift analysis (EMSA), and (III) prediction of binding conformation and interactions

between FOXO3 DBD and S9 oxalate using molecular docking.

Results revealed that S9 oxalate directly interacts with FOXO3 DBD residues

responsible for DNA binding and therefore is able to inhibit FOXO3 binding to the target

DNA. In addition, molecular docking simulations of S9 oxalate into the identified binding

site suggested possible interactions between FOXO3 DBD and the compound.
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Seznam použitých zkratek

A adenin

APS peroxodisíran amonný

Arg arginin

C cytosin

CBB G-250 Coomassie Brilliant Blue G-250

CDK-1 cyklin-dependentní proteinkinasa 1

CSP perturbance chemického posunu

DBD DNA-vazebná doména (z angl. DNA-binding domain)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DNA-IRE DNA obsahující IRE motiv nukleotidů

DTT 1,4-dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EMSA analýza elektroforetické mobility (z angl. electrophoretic

mobility shift assay).

G guanin

GST glutathion S-transferasová kotva

H histidin

His histidin

HSQC heteronukleární jedno-kvantová koherence (z angl. heteronuclear

single quantum coherence)

I isoleucin

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

IRE insulin responsivní element

LB médium Luria-Bertani médium

Lys lysin

L leucin

M methionin

N asparagin
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NMR nukleární magnetická rezonance

NOE nukleární Overhauserův efekt

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate-buffered saline)

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa (z angl. phosphatidylinositol-3-kinase)

PKB proteinkinasa B

PPA2 proteinfosfatasa 2A

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

R arginin

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

rpm otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

S serin

Ser serin

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu za přítomnosti

dodecylsulfátu sodného (z angl. sodiumdodecylsulphate

polyacryleamide gel electrophoresis)

SGK sérum a glukokortikoid-regulovaná proteinkinasa

STD rozdíl přenesené saturace (z angl.. saturation transfer difference)

T thymin

Thr threonin

Trp tryptofan

TBE Tris/borát/EDTA

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED tetramethylethylenediamin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

TRIS-HCl TRIS hydrochlorid

W tryptofan
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1 Úvod

Transkripční faktor FOXO3 patří do FOXO třídy transkripčních faktorů (Burgering,

2008). Transkripční faktory jsou proteiny, které regulují proces genové exprese na úrovni

transkripce. Rozpoznávají určité sekvence DNA, na něž se váží, působí strukturní změny a

ovlivňují tak funkci eukaryotní RNA polymerasy II, enzymového komplexu katalyzujícího

biosyntézu RNA, která pro svou činnost vyžaduje přítomnost transkripčních faktorů

(Phillips a Hoopes, 2008).

FOXO transkripční faktory patří do forkhead rodiny transkripčních faktorů. Tyto

transkripční faktory byly poprvé objeveny u modelového organismu Drosophila

melanogaster, kde jsou exprimovány v terminálních strukturách embrya a jsou zodpovědné

za jejich správný vývoj. Mutace těchto transkripčních faktorů se projevuje

charakteristickým tvarem hlavy, připomínajícím vidličku (angl. fork), odtud pojmenování

forkhead transkripční faktory (Weigel et al., 1989). Forkhead rodina transkripčních faktorů

sestává z více než 100 zástupců rozdělených do tříd, značených písmeny A-R (Obšil a

Obšilová, 2011). Forkhead transkripční faktory jsou evolučně konzervovány a ve své

sekvenci obsahují DNA-vazebný motiv, tzv. forkhead doménu, zkráceně FOX. FOX DNA-

vazebný motiv představuje variantu helix-smyčka-helix vazebného motivu tvořeného třemi

α helixy a dvěma smyčkami (Burgering, 2008).

FOXO třída transkripčních faktorů má 4 členy: FOXO1, FOXO3, FOXO4 a

FOXO6, jejichž DNA-vazebné domény rozpoznávají vazebný motiv nukleotidů

5′-(A/C)AA(C/T)A-3′. FOXO transkripční faktory hrají významnou roli v široké škále

buněčných procesů, jako je například apoptóza, buněčný metabolismus, buněčná

proliferace, diferenciace, odpověď na oxidativní stres a stárnutí (Burgering, 2008).

FOXO3 transkripční faktor prostřednictvím regulace exprese cílových genů působí

jako tumorový supresor. U buněk získaných z biopsií neuroblastomu se však ukázalo, že

zvýšený obsah FOXO3 proteinu v jádře a fosforylace Thr32 koreluje se IV. stadiem tohoto

druhu rakoviny. Zde FOXO3 působí jako regulátor homeostázy a podporuje růst

nádorových buněk, nádorovou angiogenezi a odolnost nádorových buněk vůči

chemoterapii (Hagenbuchner et al., 2016).
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2 Literární přehled

2.1 Transkripce

Transkripce je prvním krokem genové exprese. Při procesu genové exprese je

genetická informace uložená v DNA prostřednictvím RNA převedena do struktury

proteinu. Celý proces genové exprese vystihuje schéma:

proteinRNADNA
translaceetranskripc

   . (1)

Během transkripce dochází k přepisu genetické informace uložené v primární


[…]


prostřednictvím van der Waalsových interakcí.
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Obr. 5.21 Detailní znázornění vazebné konformace sl. S9 oxalát nekovalentně vázané na FOXO3

DBD. Na Obrázku je DBD FOXO3 se sloučeninou S9 oxalát v konformaci získané pomocí

molekulového dokování. Flexibilní rezidua jsou vyznačeny pomocí tyčinkové reprezentace a

obsahují pouze atomy H vázané polární vazbou. Vodíkové vazby jsou vyznačeny přerušovanou

čarou. Obrázek byl vytvořen v programu The PyMol Molecular Graphics System, v.0.99,

Shrödinger, LLC.
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6 Diskuze

Cílem této práce bylo studovat inhibici interakce FOXO3 DBD a molekuly DNA

obsahující FOXO proteiny rozpoznávaný IRE motiv. Jako inhibitor byla použita sloučenina

S9 oxalát a inhibice byla studována pomocí analýzy elektroforetické mobility, EMSA. Dále

byla studována interakce sl. S9 oxalát a FOXO3 DBD pomocí NMR a metod molekulového

dokování. Pro experimenty v této práci bylo nutné připravit jak neznačenou, tak 15N

značenou DNA-vazebnou doménu FOXO3 proteinu, sekvenci aminokyselin 156-269.

Příprava FOXO 3 DBD se skládala z jeho exprese v buňkách E. coli a následné

purifikace. Purifikace proteinu FOXO3156-269 zahrnovala několik kroků: GST

chromatografii, dialýzu a odštěpení GST kotvy, kationtově-výměnnou chromatografii a

gelovou permeační chromatografii. Kationtově-výměnná chromatografie nepřinesla

výrazné zvýšení čistoty proteinového preparátu, proto byla v důsledku urychlení purifikace

vynechána. Čistota proteinového preparátu byla po každém kroku analyzována pomocí

15% SDS-PAGE. Neznačený i 15N značený protein FOXO3156-269 byly připraveny

s postačujícím výtěžkem i čistotou a mohly být použity pro experimenty v této práci.

Pomocí analýzy elektroforetické mobility, EMSA, byla studována schopnost

sloučeniny S9 oxalát inhibovat vazbu FOXO3156-269 a DNA. Na gelech barvených stříbrem

byla pozorována zóna volné DNA u vzorků s přídavkem sloučeniny S9 oxalát, tato zóna se

rozšiřovala v závislosti na koncentraci inhibitoru ve vzorku. Bylo potvrzeno, že sloučenina

S9 oxalát je skutečně schopna inhibovat interakci FOXO3 DBD s DNA s IRE motivem.

Pozorovaný inhibiční efekt je však slabý pravděpodobně v důsledku nízké vazebné afinity

sloučeniny S9 oxalát a FOXO3 DBD (KD odhadnutá vynesením závislosti CSP na

koncentraci ligandu je (8 ± 2)∙10 -4, odhad provedla RNDr. Katarína Pšenáková). Rovněž

se ukázalo, že samotný oxalát má také určitou schopnost inhibovat interakci FOXO3 DBD

s DNA, inhibiční efekt však není tak silný jako u sloučeniny S9 oxalát.

NMR experimenty byly použity pro identifikaci reziduí DBD FOXO3, která se

účastní vazby sloučeniny S9 oxalát a identifikaci protonů sloučeniny S9 oxalát, které se

nachází v přímé blízkosti povrchu DBD FOXO3. Na základě vyhodnocení CSP pro nejnižší

koncentraci ligandu ve vzorku (1,5 mmol dm-3) v 1H-15N 2D HSQC experimentu byla

vybrána rezidua, která tvoří vazebný povrch pro sloučeninu S9 oxalát. Tatoa rezidua byla

následně použita při molekulovém dokování, kde byla vybrána jako flexibilní.
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 STD NMR experiment ukázal, že některá 1H jádra sloučeniny S9 oxalát se nachází

v přímé blízkosti FOXO3 DBD, což potvrzuje přímou interakci sloučeniny S9 oxalát a

FOXO3 DBD. Jde o 1H jádra propoxyfenylové skupiny, 1H jádra pyrimidinového kruhu a

1H jádra methylových skupin pyrimidinového kruhu

Pomocí metod molekulového dokování byla předpovězena vazebná konformace pro

sloučeninu S9 oxalát a DBD FOXO3, která byla v dobré shodě s NMR experimenty.

Rezidua klíčová pro vazbu sloučeniny S9 oxalát jsou His212, Arg211, Arg222, Ser215 a

Trp234. Rezidua α helixu H3, His212, Arg211 a Ser215, jsou zároveň klíčová pro

specifickou vazbu DNA. Výsledky experimentů v této práci ukázaly, že sloučenina S9

oxalát je schopna inhibovat interakci FOXO3 DBD a DNA prostřednictvím interakce

s rezidui DBD, která jsou klíčová pro vazbu DNA.
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7 Závěr

 Byla připravena neznačená i 15N značená DNA-vazebná doména proteinu FOXO3

(sekvence aminokyselin 156-269) s dostatečným výtěžkem a o postačující čistotě.

 Pomocí analýzy elektroforetické mobility, EMSA, bylo ukázáno, že sloučenina S9

oxalát je schopna inhibovat interakci FOXO3 DBD s DNA obsahující IRE motiv.

 NMR experimenty ukázaly, že sloučenina S9 oxalát interaguje přímo

s DNA-vazebnou doménou transkripčního faktoru FOXO3, konkrétně s oblastí

tvořící významnou část DNA-vazebného povrchu.

 Pomocí metod molekulového dokování byla předpovězena vazebná konformace

pro sloučeninu S9 oxalát a FOXO3 DBD.

 Na základě výsledků NMR experimentů a molekulového dokování byly navrženy

možné interakce mezi sloučeninou S9 oxalát a FOXO3 DBD.
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