## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Klára Kohoutová

Název práce: Studium interakcí nízkomolekulárních látek s DNA-vazebnou doménou Forkhead transkripčního faktoru FOXO3

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah BP a její členění</b>
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na studium interakcí nízkomolekulárních látek s DNA-vazebnou doménou Forkhead transkripčního faktoru FOXO3. Jedná se moc pěknou bakalářskou práci, teoretický úvod je přehledný, dostatečně uvádějící do problematiky, cíle práce jsou jasně formulovány, použité metody i výsledky jsou dobře popsány. Diskuse stručnou formou dostatečně komentuje výsledky práce a závěry. Práce obsahuje jenom minimum překlepů nebo nepřesností. Jediná malá výtka je uvedení centrifugací v rpm místo v násobkách g.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

1. Výtěžek preparace FOXO<sub>156-269</sub> byl téměř o polovinu vyšší u <sup>15</sup>N značeného proteinu (na litr média) než u neznačeného. Jak si to vysvětlujete?
2. Ve výsledcích se prokázal inhibiční efekt potenciálního inhibitoru S9 oxalát na vazbu FOXO DBD s DNA-IRE. Sloučenina S9 oxalát je odvozena od nízkomolekulární látky S9. Lze porovnat inhibiční efekt S9 oxalátu s původní sloučeninou S9 např. z nějakého předchozího experimentu?
3. Uvádíte, že slabý inhibiční efekt je v důsledku nízké vazby sloučeniny S9 oxalát na FOXO3 DBD. Myslíte, že by bylo možné zvýšit vazbu sloučeniny S9 oxalát na FOXO DBD? Bylo by možné například chemicky modifikovat sloučeninu S9 oxalát, kde by se daly uplatnit informace z molekulového dokování předpokládané vazebné konformace pro S9 oxalát a FOXO DBD?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **(NENÍ)** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci **doporučuji k přijetí** s celkovou známkou **VÝBORNĚ**

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 30.5.2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Lenka Žáková, PhD.